
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-125.0.0.-14

L'anno 2023 il giorno 07 del mese di giugno il sottoscritto Carmeli Maria Cristina in qualità 
di dirigente di Direzione Mobilita' E Trasporti, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ARTICOLO 36, COMMA 2, LETTERA A) 
DEL  D.LGS.  50/2016  E  S.M.I.  DELLA  FORNITURA  DI  TITOLI  DI  VIAGGIO  PER  IL 
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE PER IL PERSONALE DELLA DIREZIONE MOBILITA’ 
E TRASPORTI, CON CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA. CIG ZCE3B4208F

Adottata il 07/06/2023
Esecutiva dal 12/06/2023

07/06/2023 CARMELI MARIA CRISTINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

PUBBLICATA  IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IN DATA
  29.06.2023



DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-125.0.0.-14

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ARTICOLO 36, COMMA 2, LETTERA A) 
DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.  DELLA FORNITURA DI TITOLI DI VIAGGIO PER IL 
TRASPORTO  PUBBLICO  LOCALE  PER  IL  PERSONALE  DELLA  DIREZIONE 
MOBILITA’  E  TRASPORTI,  CON  CONTESTUALE  IMPEGNO  DI  SPESA.  CIG 
ZCE3B4208F

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 107, 183, comma 8, 153 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
- l’art. 4 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
- il D. Lgs. n. 50/2016;
- la L. n. 241/1990;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del  17/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

Premesso che il personale degli uffici della Direzione Mobilità e Trasporti (circa 90 dipendenti) ne-
cessita di frequenti spostamenti sull’intero territorio comunale per lo svolgimento delle attività di 
servizio;

Vista la circolare n. 36 del 22.10.2010 della Ragioneria Generale dello Stato che prevede l’utilizzo
del mezzo proprio esclusivamente per i dipendenti chiamati a svolgere funzioni ispettive ed attività
di verifica e controllo;

Considerato inoltre il problema della scarsità dei parcheggi nel nostro capoluogo e che l’utilizzo dei

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



mezzi a disposizione dell’amministrazione comunale è limitato, si ritiene necessario utilizzare il tra-
sporto pubblico urbano anche e soprattutto per prevenire l’inquinamento a tutela della salute pubbli-
ca;

Avuto riguardo al numero dei dipendenti della Direzione che svolgono servizio esterno e al numero
di viaggi svolti nel corso dell’anno 2022 e considerando altresì che sono incrementati, con il supera-
mento dell’emergenza pandemica, gli incontri e le riunioni in presenza, è stato quantificato in 300 il 
numero dei documenti di viaggio occorrenti per provvedere alle necessità della Direzione per l’anno 
2023;

Preso atto che A.M.T. S.p.A. è l’unica azienda ad effettuare il servizio di trasporto pubblico urbano
sul territorio del Comune di Genova;

Dato atto che:
- l’acquisizione del servizio in esame si colloca nel rispetto delle soglie fissate dall’art. 36 comma 2,
lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 per gli affidamenti diretti di servizi o forniture, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;
- la spesa risulta inferiore alla soglia di Euro 5.000,00, al di sotto della quale è possibile non ricorre-
re al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 130, Legge n. 145/2018 (c.d. Legge di Bilancio 2019);
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 8, D. 
Lgs. n. 267/2000 TUEL);

Ritenuto dunque opportuno affidare ad A.M.T. S.p.A. la fornitura di n. 300 documenti di viaggio 
(tickets urbani ordinari) della durata di 100 minuti ciascuno;

Dato atto che, con la sottoscrizione del presente atto il Direttore Dott.ssa Maria Cristina Carmeli, re-
sponsabile del procedimento, attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del 
presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri sog-
getti;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di Cassa del Bilancio e con le Regole di Finanza Pubblica;

DETERMINA

per i motivi sopra indicati che qui si intendono integralmente richiamati di: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1. affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 alla società AMT SPA con 
sede legale  in  Via Montaldo 2 – 16137 Genova, P.IVA 03783930104 la fornitura di  n.  300 
documenti di viaggio (tickets urbani ordinari da Euro 1,50) della durata di 100 minuti ciascuno 
per un importo complessivo di Euro 450,00 oneri fiscali inclusi CIG ZCE3B4208F;

2. di impegnare la somma di Euro 450,00 (di cui imponibile Euro 409,09 e IVA 10% Euro 40,90) 
sul capitolo  45536 “ACQUISIZIONE DI SERVIZI FINANZIATI DA AVANZO 
VINCOLATO  –  PUM”  C.d.C  3450.629  “Piano  urbano  mobilità  e  trasporti-prestazioni  di 
servizi”,  P.d.C  1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.”, Bilancio 2023- ambito istituzionale 
(IMP 2023/10635);

3. di dare atto che l’importo di cui al punto precedente è finanziato con quota di avanzo vincolato 
(risorsa n. 1698);

4. di provvedere alla liquidazione della fattura mediante emissione di atto di liquidazione nei limiti 
di  spesa  del  presente  provvedimento  e  subordinatamente  all’accertamento  della  regolarità 
contributiva previdenziale ed assicurativa, ai sensi del Regolamento di Contabilità;

5. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi art. 183 c.1 D.Lgs 267/2000;

6. di dare atto che, secondo quanto previsto all’art.  29 - comma 1 del Codice dei Contratti,  si 
provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di 
Genova, nella Sezione “Amministrazione trasparente”;

Il Dirigente
Dott.ssa Maria Cristina Carmeli

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-125.0.0.-14
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ARTICOLO 36, COMMA 2, LETTERA A) 
DEL  D.LGS.  50/2016  E  S.M.I.  DELLA  FORNITURA  DI  TITOLI  DI  VIAGGIO  PER  IL 
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE PER IL PERSONALE DELLA DIREZIONE MOBILITA’ E 
TRASPORTI, CON CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA. CIG ZCE3B4208F

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


